
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 510
del 22/09/2021

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  MATERIALE  DI 
CONSUMO PER SCUOLE PORTO MANTOVANO. PDS A.S. 2021-2022. DITTA 
CENTROSCUOLA. CIG Z5D3322654. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
 la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvata
 con deliberazione di  Consiglio comunale n.  31 del  29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile;
 il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 

2021-2023 approvato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 – 

parte contabile;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/05/2021 di approvazione del Peg Piano, piano 

dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

Vista la nota ricevuta dall’Istituto Comprensivo di Porto Mantovano, registra al Prot. N. 14284 del 
23/06/2021 di questo comune, con la quale vengono trasmesse le richieste inerenti l’attuazione del 
Piano Diritto allo Studio 2021-2022 che comprendono anche l’indicazione delle competenze in capo 
alla segreteria scolastica e all’ufficio scuola comunale;

Dato atto che tra le mansioni a carico dell’ufficio scuola vi è l’acquisto del materiale di consumo per 
le scuole del territorio comunale;

Visto l’elenco del materiale di consumo, per le scuole del territorio, per l’a.s. 2021-22, che è stato 
inoltrato dall’Istituto Comprensivo;

Dato atto  che  il  D.L.  n.  52/2012 convertito  in  Legge n.  94/2012 ha  introdotto  l’obbligo  per  le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

Richiamato il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando  da 
1.000 Euro a 5.000 Euro il limite al di sopra del quale trova applicazione l’obbligo di ricorrere al  
M.E.P.A., solo per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi;



Dato atto pertanto che per gli importi inferiori a € 5.000,00 la Pubblica Amministrazione ha la facoltà 
e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;

Visto che le docenti hanno individuato, per l’acquisto di parte del materiale di facile consumo, la ditta 
Centroscuola srl, Via Caduti del Lavoro, 5, 46010 Levata, Curtatone (MN) - P.I.: 01510140203 in 
quanto si tratta di ditta specializzata, che da anni opera nel settore delle forniture scolastiche e che 
offre una scelta tra materiali di qualità che garantiscono durabilità e affidabilità;
 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Centroscuola srl e valutato di procedere all’acquisto 
del  materiale  richiesto  dalla  scuola  al  prezzo  di  €  4.300,32  IVA esclusa  quindi  €5.246,40  IVA 
compresa; 

Ritenuto  di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  5.246,40  IVA compresa  a  favore  della  Ditta 
Centroscuola srl 

DETERMINA

1. Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
l’impegno di spesa di € 5.246,40 IVA compresa che verrà corrisposto alla Ditta Centroscuola srl, Via 
Caduti del Lavoro, 5, 46010 Levata, Curtatone (MN) - P.I.: 01510140203, per la fornitura di materiale 
di facile consumo, nell’ambito del PDS 2021/2022;   
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.246,40 come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 2.200,00 109300230 SPESE PER LE SCUOLE MATERNE LEGGE 31 2021
€ 3.046,40 110400230 SPESE SCUOLE ELEMENTARI LEGGE 31 2021

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura o prestazione di servizi) avverrà entro il 
31/12/2021.

Lì, 22/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


